rt )\'

r~
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATU~Í
Litoral Norte do Estado de São Paulo Ca ital do Surfe

LEI NÚMERO 3224 DE 4 DE SETEMBRO DE 2009.
(Autógrafo nº. 65/09, Projeto de Lei n. 0 88/09, Mensagem 34/09.)

Autoriza o Poder Executivo Municipal a
celebrar convênio e termos aditivos com o
Estado de São Paulo, por intermédio da
Secretaria da Segurança Pública, objetivando a
implantação do Instituto Médico Legal-IML,
no Município de Ubatuba.

EDUARDO DE SOUZA CESAR, Prefeito Municipal da Estância Balneária de Ubatuba,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1 º Fica o Poder Executivo autorizado celebrar convênio e termos aditivos
com o Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria de Segurança Pública, objetivando a
implantação do Instituto Médico Legal-IML no Município de Ubatuba, conforme minuta de
convênio, parte integrante desta Lei.

Art. 2° As despesas decorrentes da execução do convênio onerarão dotação
orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO ANCHIETA- Ubatuba, 4 de setembro de 2009.

EDUARDO ~&A CESAR
Prefeito Municipal

Registrada e Arquivada nos procedimentos pertinentes, junto a Gerência de
Arquivo e Documentação da Secretaria Municipal de Administração, nesta data.

PREFEITURA

UIATUBA
ASSESSORIA DE EXPEDIENTE

DO GABINETE

Av. Dona Maria Alves, 865 . Centro . 11680-000 . Ubatuba . SP
Tels.: 12 3834-1041 . 3834-1089 . E-mail: expediente@ubatuba.sp.gov.br

TERMO DE CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
ESTADO DE SÃO PAULO POR SUA SECRETARIA DA
SEGURANÇA PÚBLICA E O MUNICÍPIO DE UBATUBA.
OBJETIVANDO A INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
IML - INSTITUTO MÉDICO LEGAL NO MUNICÍPIO,

Aos ..... , .... de .. , . . . . . de ....... , . , o Estado
da Ser.reta.ria da SC!gurança Pública, neste ato representada
~:stado, ........... , ........ , . , devidamente autor:izado pelo
conforme Decreto n". 36.763/93, e o Municipio de Ubutubu,
Prefeito ..................•. , devidamente autorizado J>ela Lei
Processo ......... , doravante denominados respectivamente
celebram o presente convênio que será regido pelas cláusulas e

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

df;;! Sãc.~ Paulo, por meio
por seu Ser.:rr-)t.árin de
Governado1- do ~:.st.ado,

represen Ludo por seu
MUI}icipal rLn ......... ,
Estado ~ Município,

condi.cões seguinte5:

r-"'·-rr111,r- -TA ! i\/ji 'fi, 1 '/i. '.jj
1 l.1.!i_ ... _ . .,Y.1, •..

L.

O pres~nt.e convênio tem
Muni.cJpi.o de Ubatl1ba, mediante a
I.M.L., na localidode.

por objeto a prestação de
j.nstalaclo e rnanutencAo do

serviço A população do
tnst.i. tut.o Médl co l.Bga 1

CLÁU.SULA SEQUNDA - CAS OBRIGAÇÕES

I. O Estado, por intern1édio da Secretaria da Segurança Públic.:ti, se obr·iqa a
instalar e manter a unidade do IML local, dotando-a de pessoal, móvei:; 1

utensi.lios, viaturas, comunicações, enfim, t.\Jdo o que for nece.ssá.rl.o para o
períeiLo funcionamento da unidade, no prazo méximo de 30 (trlnlül dias, apó.::~ o
recebiml::!:nto do prédio.

IJ. O Munictpio em cumprimento à ]Jej M\1nJcipaJ n" ..•.... , se obrig.;.i •. ~:

a)

b)

ceder ao Est~do, para
instrumento próprio,
insta lados servi.ços e
(sessenta) dias após
ônus para o Estado;

Llso da Sect·etaria da Segurança Pública, mediante
imóv~l em perfci t.as condições para ·serem

dependênci.as polic.i.a.is, no prazo máxjmo de 60
a assinatura do presente ajuste, sem quaisquer

fa:;o:er conservação e reparos no imóveJ
modo a permi tlr perfeitas condições de
vigência do ajuste.

de que t.r.at.a este Convênio, de
uso, durante Lodo o perlodo de

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

I . Do Es taclo:

a) a Secretaria da Segurança Póblica alocará, anualm~nte, rcc1JrS(>~ financ0iros nn
sell orçamento para a consecuçao dos objeti_vos previstos nest.e .;lcordci;

b) as despesas referentes aos recursos humanos orH:!rarão o subel~rnento 3.1.11.1.0,
r.i saber:
Pe.$Soa 1 Cj vil pago pelo DDPF;, ou 3 .1 .12
a Unidade Policial a ser instalada.

II. Do Mt1nicipio

Pessoal Mi. l. i t.a r, em con f ormi d.:lde r::om

A.'":ô despesas decorrente do presenle convênio oneL·llr:õo ti doLtiÇfio pr·óprla. do
orçame11to Mu11icipal.

Litoral Norte do fsludo de São Paula , Cu ilal do Surle

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA

O pr:esente convênio vigorará pelo µrazo de OS {cinco) ano.:;, contados a partir
da data de sua assinat11ra.

CLÁUSULA QUINTA - DA DENÚNCIA

O presente Convênio .pode?rá s~r denunciado, poT: desintr::r~5:=;r.~ 11nflat~rr.i1 Otl

t:onsen.st1a l, a qual quer tempo e por qualquer do~ parti e l pes, medi ante comun i caç,;o
pré.via de 180 (cento e oitenta) dias.

CLÁUSULA SEXTA - DA RESCISÃO

O descumpr.Lmento das obrigações definidas neste insLrumenlo imf,edirã sua
r·escisào, cabendo a promoçào desta ao participe que não lhe deu çausa.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA FISCALIZAÇÃO

O controle e a· fiscalização da execução do presente Couvênio stio atr:il>uidos,
rr::spP. 1.:r.ivamr:nt.e 1 ao titular da Unidade Policial 0. ao rr.pr0scnt.ant.i: qu0 vier r:i s~-:r

designado pe.l o MtinicJ.pl o.

CLÁUSULA OITAVA - FORO

Os casos omissos e dúvidas que s.urgirem na execuç,!io do pre~ente Convênio
serào resolvidos de comum acordo peios partlcipes, ficando eleito o Poro da Capi t.al
do Estado de Sào Paulo para dirimir questões na esfera judiei ti.ria.

E por estarem concordes, assinam o present0. cm 06 (s0is) vias de igunl
t.eo.r e forma, na pr.esença das testemunhas abaixo assinad~s.

Ubcituba,

Secretário de Segurança Pública

Prefeito do Municipio de Ubatuba

TESTEMUNHAS:

1"

2'